平成 29 年 2 月

先 生 各 位

新規検査項目のご案内

謹啓 時下益々ご清祥のこととお喜び申し上げます。また、平素はひとかたならぬお引き立てを賜り厚くお

礼申し上げます。

さて、このたび新たに下記項目の受託を開始することになりましたのでご案内申し上げます。

今後とも変わらぬご愛顧のほど、よろしくお願い申し上げます。

謹白

記

《受託開始日》    平成 29 年 3 月 6 日（月）受付分より

《検査要項》

検査項目名称 心筋トロポニン I（TnI）

検査コード 9792（血清） 9793（血漿）

JLAC10 5C094-0000-023-051-01 5C094-0000-022-051-01

診療行為コード 160171750

検体量 血清 0.7 mL 血漿 0.7 mL

保存・容器 冷蔵・A1→A2 冷蔵・E1→A2

実施料（判断料） 120 点（生化Ⅰ）

所要日数

1 ～ 3 日

検査方法 CLIA 法

基準値 26.2 pg／mL 以下

保険収載名称：心筋トロポニンＩ
保 険 注 釈：心筋トロポニン I と心筋トロポニン T（TnT）定性・定量を同一月に併せて実施した場合、主たるものの

み算定する。

《解   説》

心筋トロポニンは他の心筋バイオマーカーと比較し心筋特異性が高く、心筋障害時の異常値を初期
から長期間検出できるため、急性冠症候群（ACS）患者の微小心筋障害や心不全患者および慢性透析
患者の潜在性心筋障害を検出することができます。また、BNPやNT-proBNPと共に心不全の重症度
および予後評価にも有用とされており、心筋障害に優れたマーカーです。